
1 
 

ZÁPIS 

z porady profesionálních knihoven okresu Zlín konané dne 31. 8. 2022 v Krajské knihovně Františka 

Bartoše ve Zlíně 

 

Přítomni:    J. Sojová, Mgr. V. Zbíralová, Mgr. P. Nášel, K. Sobotíková, Dis., Mgr. G. Klabačková, M. 

Mikulcová, Mgr. J. Krčma, R. Viceníková, L. Jařabová, Ing. H. Pekárková, Mgr. M. 

Dozbabová 

                       Ing. J. Kaňka, Ing. J. Tomancová, Bc. V. Adámková 

Omluveni: J. Kapustová, T. Heinzová, S. Bravená 

 

Bc. V. Adámková:   

Personální změny: 

- V úvodu porady došlo k představení nových kolegů, protože v letošním roce dochází k více 

změnám v personálním obsazení MěK. 

- Vizovice – od července je úplně nové obsazení knihovny. Vzhledem ke změně organizační 

struktury MěÚ Vizovice – byla vytvořena organizační složka Dům kultury Vizovice, pod který 

spadá kromě samotného DK, IC a knihovna. Vedoucí DK je současně i vedoucí knihovny, Mgr. 

Martina Dozbabová. Mgr. Blanka Krejcárková a Hana Stloukalová odešly do starobního 

důchodu k 31. 5. a 30. 60 2022. Novými knihovnice jsou od 1. 7. 2022  Ing. Hana Pekárková a 

Jessica Exnerová. 

- Brumov – k 31. 8. 2022 odešla do starobního důchodu Jana Surovcová, veškerou agendu po ní 

převzala Simona Bravená, další knihovnice se podle dosavadního sdělení přijímat nebude. Asi 

proběhne jednání, aby za této situace už  knihovnice nechodily vypomáhat do IC a na hrad v 

Brumově. 

- Napajedla – letos pravděpodobně skončí Svatava Ondrášová, nejspíš bude vypsáno výběrové 

řízení. Je dohodnuta schůzka s vedoucí Klubu kultury Napajedla, na které se tato záležitost 

projedná. 

Srovnání I. pololetí roku 2021 a 2022 v knihovnách okresu Zlín 

Navzdory pandemii bylo v minulém roce odpracováno více hodin v rámci RF – bylo zavřeno, více času 

na tyto práce. Navíc se některé knihovny letos potýkají s personálními a organizačními změnami, dále 

má velký vliv nemocnost a bohužel v některých knihovnách i snížení počtu zaměstnanců. Podle 

průběžných výsledků lze ale říct, že se počet uživatelů, výpůjček i akcí pro veřejnost ve všech 

knihovnách stále zvyšuje.  Přesné srovnání ale bude až po vyhodnocení statistiky za celý rok 2022. 

Ostatní informace RF: 

- Pololetní kontroly RF – zatím proběhly jen v části středisek, další termíny jsou naplánovány. 

Letos vzhledem k volbám navštěvujeme méně obecních knihoven, protože se budou, jak 

tradičně po volbách, objíždět noví starostové. Poděkování za spolupráci při domlouvání 

termínu. 

- Letošní rok je specifický ve více ohledech – doznívání vlivu opatření pandemie Covidu a jeho 

dalších mutací, nepříznivá politická a následně energetická a ekonomická situace. To vše se 

nutně promítá do chování lidí a musíme počítat i s ekonomickými dopady na chod knihoven, 

v jednání je vyhláška pro stanovení minimálních teplot ve veřejných prostorách apod.  

- Zvyšování mezd – viz mail od PhDr. Richtera ze dne 29. 7. 2022, týká se i zaměstnanců 

knihoven. 



2 
 

- Připravované setkání s ředitelem NK ČR Mgr. Tomášem Foltýnem a dalšími představiteli z NK 

ČR proběhne 7. září ve 13 hodin v KKFBZ. 

Výzvy IROP  

Na 19. 9. 2022 se připravuje vyhlášení 16. výzvy IROP zaměřené na podporu výstavby a rekonstrukcí 

knihoven v rámci ITI (Integrované územní investice, tj. Pražská metropolitní oblast, Ostravská 

metropolitní oblast, Brněnská metropolitní oblast, Ústecko-chomutovská aglomerace, Olomoucká 

aglomerace, Hradecko-pardubická aglomerace, Plzeňská aglomerace, Aglomerace Liberec / Jablonec 

nad Nisou, Českobudějovická aglomerace, Aglomerace Karlovy Vary, Zlínská aglomerace, ITI Mladá 

Boleslav, Jihlavská aglomerace) 

https://irop.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/posun-data-vyhlaseni-nekterych-vyzev-irop-9-2022  

Zaměření:  

 Knihovny vykonávající a zajišťující regionální funkce 

 Základní knihovny provozované obcí s počtem obyvatel 10 000 a výše 

 Základní knihovny se specializovaným knihovním fondem 

Podmínky budou obdobné jako u výše uvedených výzev č. 1 a 2 pro knihovny 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/1vyzvairop 

https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/2vyzvairop  

 

Databáze rekonstruovaných knihoven 

Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven Moravské zemské knihovny vytvořilo novou 

Databázi novostaveb a rekonstrukcí knihoven v ČR http://mcvrk.mzk.cz/databaze-staveb 

Cílem je shromažďovat informace o novostavbě, rekonstrukci nebo jiné stavební úpravě všech typů 

knihoven včetně obrazového doprovodu.   Databáze bude  poskytovat přehled nově postavených a 

zrekonstruovaných knihoven od roku 1992 do současnosti. Každý záznam obsahuje soubor 

standardních údajů o provedené akci včetně údajů o celkových nákladech, kontaktů na dodavatele, 

architekty a projektanty. Jako základ byly využity záznamy o knihovnách převzaté z původní databáze 

Výstavba a rekonstrukce knihoven, kterou spravoval SKIP spolu s Národní technickou knihovnou cca 

do roku 2005. Vznik databáze byl podpořen Ministerstvem kultury z projektu VISK. 

Výzva pro knihovny: MCVRK se obrací s prosbou na všechny knihovny, které od roku 2005 prošly 

výstavbou nebo rekonstrukcí, aby do databáze doplnily informace za svou knihovnu. Prosíme 

kontaktujte Metodické centrum pro výstavbu a rekonstrukci knihoven (Mgr. Lenka Dostálová) na 

email: Lenka.Dostalova@mzk.cz. Na základě emailu Vám bude zaslán formulář k vyplnění. Tuto 

komunikaci zajišťuje externí spolupracovník MCVRK, Mgr. M. Krejčová. 

Pokud v databázi najdete starší záznam své knihovny, můžete ho stejnou cestou aktualizovat. Vyplnění 

formuláře vyžaduje vždy určitou přípravu, která souvisí se zjištěním všech základních údajů o stavební 

akci. Po vyplnění projde formulář kontrolou a záznam bude zveřejněn v databázi. 

Zkušenosti jsou velmi cenné a pomohou všem, kteří připravují výstavbu a modernizaci knihovny. 

Neproběhlo II. kolo projektu VISK 3 – potěšující je, že všechny knihovny našeho okresu, které si o 

dotaci zažádaly, byly úspěšné. Většinou se jednalo o nákup nového PC vybavení. 

 

 

 

https://irop.mmr.cz/cs/ostatni/web/novinky/posun-data-vyhlaseni-nekterych-vyzev-irop-9-2022
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/1vyzvairop
https://irop.mmr.cz/cs/vyzvy-2021-2027/vyzvy/2vyzvairop
http://mcvrk.mzk.cz/databaze-staveb
http://mcvrk.mzk.cz/databaze-staveb
mailto:Lenka.Dostalova@mzk.cz


3 
 

Ing. J. Tomancová: 

Ve 2. pololetí bude zpracována ve spolupráci s pověřenými knihovnami kraje nová koncepce RF.  

Vyhodnocení plnění cílů Koncepce rozvoje regionálních funkcí ve Zlínském kraji v letech 2018–2022: 

 

 Většina cílů koncepce byla splněna. Bohužel roky 2020 a 2021 byly nestandardní i 

z hlediska plnění služeb regionálních funkcí. 

 V letech 2018 a 2019 byly ukazatele návštěvnosti knihoven pozitivní. Rostly počty 

fyzických návštěvníků ve všech knihovnách kraje a v malých neprofesionálních 

knihovnách byla vykázána téměř srovnatelná čísla. Nemalou část těchto návštěvníků 

tvořili návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí knihoven.  

 V neprofesionálních knihovnách, které jsou z programu RF především obsluhovány, 

měly vzestupnou tendenci počty návštěvníků online služeb, což je dáno především 

větší automatizací obecních knihoven kraje. 

 Byl propagován Standard pro dobrý fond a především nutnost pravidelné aktualizace 

a obměny knihovního fondu, vyřazování starých a nepotřebných dokumentů. Během 

let 2017–2019 došlo k větší aktualizaci KF v mnoha neprofesionálních knihovnách 

kraje. 

 V rámci metodické práce bylo doporučováno budování regionálního fondu. Dary na 

zápis byly konzultovány s metodickými odděleními nebo se střediskovou knihovnou. 

Většině NPK vypomáhal s fyzickým vyřazením metodik či pracovník střediskové 

knihovny. 

 Nabídka pravidelných výměnných souborů (dále VS) je doplněna tematickými soubory 

a soubory na přání. 

 Plnění standardu vzdělávání je každoročně sledováno. Novým knihovníkům je vždy 

poskytnuta instruktáž o službách knihovny. Je propagováno Knihovnické minimum, 

zvláště u nových knihovníků. Osvědčilo se on-line vzdělávání, účast na vzdělávacích 

akcích byla větší. 

 Personální obsazení knihoven je v kompetenci obcí. Vysvětlování a doporučování 

probíhá, k některým výběrovým řízením je přizvána metodička KKFBZ.  

 Do portálu Knihovny.cz jsou k 30. 6. 2022 zapojeno šest knihoven kraje. 

 Knihovny stále nemají na svých webech všechny informace podle standardů VKIS. 

Na webových stránkách nejčastěji chybí údaje o zřizovateli, často není odkaz na web 

knihovny na webu obce, stále některé knihovny nemají na webu zmíněnu informaci 

o financování RF. K informování lze využít metodickou příručku Tvorba a správa 

webových stránek malých knihoven ve Zlínském kraji. 

 K informování o ediční činnosti slouží mimo jiné elektronická diskusní skupina Region 

ZK, která musela být kvůli zabezpečení přesunuta na platformu Google. 

 E-výpůjčky svým čtenářům nabízí 20 knihoven kraje. 

 Ve Zlínském kraji je kolektivními členy SKIP 69 knihoven.  Knihovny se mohou přihlásit 

do Klubu dětských knihoven Zlínského kraje.  

Doporučujeme postupně přecházet na AKS Verbis 2.0. Výhody přechodu budou zaslány.  

KKFBZ natočila 20 propagačních videí z malých knihoven kraje. Bylo vybráno 5 oceněných knihoven ze 

všech okresů kraje. Postupně budou zveřejňovány na YouTube kanálu KKFBZ. 

https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/webove_stranky_malych_knihoven_-_metodicka_prirucka_protisk.pdf
https://www.kfbz.cz/sites/default/files/souboryredakce/webove_stranky_malych_knihoven_-_metodicka_prirucka_protisk.pdf
https://www.kfbz.cz/diskusni-skupina-region-zk-0
https://www.kfbz.cz/klub-detskych-knihoven-zlinskeho-kraje#akce
https://youtube.com/playlist?list=PLoZ-81lfWmBM-pPHsoIMkTWqqaXdfznSn


4 
 

 

Ing. J. Kaňka: 

- Kromě členství ve SKIPu se doporučuje i členství knihoven ve SDRUKu. SDRUK byl dříve 

zaměřený na větší, vysokoškolské a odborné knihovny, nyní se podporuje členství i knihoven 

všech typů, zejména městských. Více informací na https://sdruk.cz/chceme-byt-clenem/ 

- Je dobré podporovat využívání nových technologií  v knihovnách. KKFBZ má v dětském 

oddělení zdarma na základě projektu 3D tiskárnu, bude využívána na akcích pro veřejnost. 

Projekty na 3D tiskárny zdarma pro školy a knihovny nabízí firma Josefa Průši,  

https://www.prusa3d.com/cs/stranka/zadost-o-cenovou-nabidku_448/ 

- V rámci projektu VISK 3 lze žádat i na nákup tabletů do knihoven, lze využít např. při školení na 

online aplikace apod.  

Informace z městských knihoven a jejich středisek: 

Jižní Svahy – K. Sobotíková, DiS. 

- Ve Velkém Ořechově je v nových prostorách už i nový nábytek. 

- V Trnavě je nová knihovnice, dlouhodobý zástup má i knihovna v Březnici. 

- V Rackové probíhá revize KF a po delší době i nákup nových knih. Nákup proběhl do celkem 12 

obecních knihoven. 

- Ve Veselé proběhly prázdninové dílničky 

- Pokud se nezlepší po volbách situace v Podkopné Lhotě, bude podán návrh na zrušení 

knihovny v této obci, která je už několik let mimo provoz. 

- Na Jižních Svazích proběhl prázdninový cyklus akcí pro děti. Plánuje se rozsáhlá rekonstrukce 

dětského oddělení, už je vypracován projekt. Od  1. 9.  do 8. 10. 2022 proběhne registrace 

prvňáčků zdarma. 

 

Vizovice – Ing. H. Pekárková, Mgr. M. Dozbabová 

- V MěK vyřazování KF, půjčují se společenské hry. 

- Proběhla úprava webu a Facebooku. Připravuje se registrace zdarma v Týdnu knihoven. 

- V sobotu 3. 9. 2022 - Vizovice spolu - veletrh aktivit pro děti (viz plakát). Knihovna 

propagovala čtenářský kroužek pro děti. 

- Přes prázdniny probíhala soutěž Vezmi knihu ven - lidé posílali fotografie s knihou na 

zajímavém místě. Teď bude probíhat vyhodnocení a losování vítěze. 

- Bylo zahájeno dotazníkové šetření ohledně spokojenosti s knihovnou.  

- V srpnu jsme zprovoznily modul MVS a začaly posílat předupomínky. 

- A 10. 11. v knihovně proběhne seminář pro seniory Jak ovládat tablet a chytrý telefon 

(pořádá Moudrá sovička). 

- Postupně probíhají MN v obecních knihovnách střediska. Projednává se zapojení těchto 

knihoven do projektu Bookstart. 

 

Otrokovice – Mgr. V. Zbíralová 

- Probíhá revize KF v Mysločovicích a aktualizace KF ve všech obecních knihovnách 

- Obecní knihovny si nakupují samy nové knihy, teď se budou v MěK zpracovávat. 

- V rámci projektu IROP se projednává podání žádosti na rekonstrukci pobočky na Baťově. 

- Byla podána žádost na projekt VISK na e-knihy 

- V Týdnu knihoven se připravuje registrace čtenářů zdarma a amnestie pro dlužníky. 

- Proběhne cyklus terapeutických přednášek. 

https://sdruk.cz/chceme-byt-clenem/
https://www.prusa3d.com/cs/stranka/zadost-o-cenovou-nabidku_448/


5 
 

 

Fryšták – Mgr. P. Nášel 

- Knihovna přechází na Tritius, Lukov zůstává v AKS Clavius 

- Situace s novou knihovnou je nejistá, nedošlo k uvolnění potřebných prostor. Bude záležet na 

situaci po volbách, uvažuje se o oslovení architekta. 

- Ve všech obecních knihovnách knihovníci spolupracují při revizi KF, nyní probíhá ve Vlčkové. 

- V Ostratě se situace v knihovně zlepšuje, pořádají se i akce pro veřejnost. Probíhá zápis nových 

knih pro knihovny střediska. 

- V MěK proběhla aukce výtvarných prací dětí ze školní družiny, výtěžek byl použit na nákup 

nových knih.  

- Pokračuje spolupráce se školní družinou a domovem pro seniory Lukov. 

 

Napajedla – R. Viceníková 

- Po dvou letech se v polovině září otevírá knihovna ve Spytihněvi, proběhlo vyřazování, 

aktualizace KF a zápis nových knih. 

- Proběhla revize KF v Halenkovicích ve spolupráci s knihovnicí, všechny knihovny střediska 

nakupují nové knihy. 

- Probíhá rekonstrukce knihovny ve Lhotě. 

- V červenci proběhla porada knihovníků celého střediska 

- Konají se  akce pro veřejnost a pro školy, velký úspěch měla dramatizace pohádky Tři prasátka. 

- Probíhají podvečerní setkání se seniory. 

- V září bude pravděpodobně vyhlášeno výběrové řízení na vedoucí knihovny po odcházející S. 

Ondrášové. 

 

Štítná nad Vláří – J. Sojová  

- Rokytnice – z projektu MAS Ploština byly zakoupeny nové regály a z projektu VISK 3 nová 

výpočetní technika. 

- Jestřabí – probíhá revize, mělo by se vyřazovat, ale vedení obce tomu není nakloněno. 

V Budově OÚ je nová klubovna, kterou může využívat i knihovna pro své akce. 

- Šanov – knihovna je nyní dočasně přestěhována v domově pro seniory, půjčování probíhá 

v provizorních podmínkách jednou měsíčně. Do konce roku by se měla knihovna přestěhovat 

do nových prostor. Vzhledem k současnému stavu a uložení KF bude nutno před nastěhováním 

do nových prostor fond probrat a přebalit. 

- Ve Štítné bylo dokončeno pódium pro děti, z toho důvodu byla část regálu a KF přesunuta. 

Stále je velký zájem o návštěvy Minimuzea Gabry a Málinky. 

 

Slavičín – Mgr. G. Klabačková 

- Pro všechny knihovny se postupně nakupují nové knihy, někde se ještě čeká na schválení částky 

na nákup, probíhá zápis do jednotlivých knihoven. 

- V Rudimově probíhá revize KF za účasti knihovnice 

- MěK – probíhá vyhodnocení fotografické soutěže Čtvero ročních období, o prázdninách se 

uskutečnila pro příměstský tábor akce Moře letních zážitků 

- Proběhne další ročník Virtuální U3V  

- Probíhá hodně akcí pro veřejnost, např. cyklus pro kluby seniorů, cestovatelské besedy, tvořivé 

dílny, trénink paměti, tzv. Bylinkáře apod., beseda Umírali za naši svobodu, léčivá síla 

bubnování a další. 



6 
 

- Pravidelné akce pro děti – Veselé čtení s Nezbedníčkem, Tátové, mámy, čtěte a hrajte si s námi 

- Na 22. 10. 2022 se připravuje program Valašsko milené sester Poláškových, který bude 

hudebně doplněn. 

 

Valašské Klobouky – L. Jařabová 

- Personální problémy pokračují, jedna knihovnice dlouhodobě nemocná, na výpomoc chodí 

paní z infocentra. Proto se zatím neplánují akce pro veřejnost, prioritou je zajistit půjčování a 

nejnutnější služby pro středisko. Pro děti probíhají výtvarné a tvořivé soutěže – Rok 

s Dubánkem, Pan Lišák má knížku rád. 

- Proběhne další ročník virtuální U3V a Bookstart 

- Problém s financováním nákupu nových knih pro MěK 

- Byla nabídnuta výpomoc při revizi KF v Tichově a Vlachově Lhotě. 

 

Důležité termíny: 

- Pokud možno do 10. 10. 2022, nejpozději však do 15. 10. prosím zaslat výkazy na fakturaci 

za III. čtvrtletí 2022. Aktuální formulář je  v příloze nebo na webu KKFBZ 

https://www.kfbz.cz/dokumenty-ke-stazeni 

- Příští porada profesionálních knihoven se uskuteční 7. prosince 2022 v knihovně v 

Halenkovicích.  

- Seminář pro knihovníky okresu Zlín proběhne 16. listopadu 2022 v KKFBZ. 

Přílohy, odkazy 

- Nabídka vzdělávacích akcí pro knihovníky ZK na 2. pololetí roku  2022 

 

 

Zapsala Věra Adámková a Jana Tomancová 

https://www.kfbz.cz/dokumenty-ke-stazeni
https://www.kfbz.cz/16-setkani-starostu-obci-knihovniku-okresu-zlin

